
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N. 126 DEL  04/05/2023 

 

Oggetto: Avviso Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 Investimento 1.2 - Misura 1.2 
"Abilitazione al Cloud per le PA Locali" del P.N.R.R.  (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza) finanziato dal Next Generation EU. CUP B91C22001100006. 
Accertamento di entrata           
 

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 23  del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 02 del 03.01.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Amministrativa, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 

Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Angelica Bussu 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 
 
 

Richiamate riguardo alla programmazione finanziaria dell’Ente le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 07 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2023/2025; 
- n. 08 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziaria 

2023/2025; 

 

 
COMUNE DI MOGORELLA 

Provincia di Oristano 

 
 



 
 
Visti: 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 febbraio 
2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo 
specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe 
intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e 

resilienza; 
 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla 
Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021; 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

 
Atteso che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale -, ha 
emanato nel mese di Aprile 2022, l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU – MISSIONE 1- COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “Abilitazione al cloud per le 
P.A. locali”, il quale prevede che i Soggetti Attuatori ammissibili di cui all'Art. 5 dello stesso avviso 
(Comuni), in coerenza con le milestone e i target europei previsti per l’investimento 1.2, si candidino per 
l’implementazione di un Piano di migrazione al cloud (comprensivo delle attività di assestment, pianificazione 

della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e 
servizi dell’amministrazione, il cui obbligo è stato introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, secondo le 

indicazioni dell'Allegato 2 dell'Avviso ; 

 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 54 del 18.06.2022 con la quale si disponeva la partecipazione del 
Comune di Mogorella agli Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) - PA digitale 2026 ; 
 

Considerato che a tal fine il Comune di Mogorella: 

 In data 08/07/2022 tramite la piattaforma PA DIGITALE 2026, ha presentato domanda di 
ammissione al finanziamento di cui all’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le 
P.A. locali”, con identificativo n. 35940- secondo il seguente piano di migrazione: Demografici 
(Anagrafe-Stato Civile-Elettorale)- Protocollo- Albo Pretorio- Contabilità e Ragioneria- Tributi 
maggiori-Gestione economica- Organi Istituzionali;  

 ha ricevuto la notifica di ammissione della candidatura in data 25/07/2022 (ns. prot. n. 
3027/2022); 

 ha richiesto ed inserito il CUP (codice unico di progetto) in data 26/07/2022- CUP 

B91C22001100006 (notifica di avvenuto inserimento CUP prot. n. 3026 del 27/07/2022); 
 ha ricevuto in data 05/09/2022 (ns. prot. n. 3475 del 06/09/2022) notifica di avvenuta 

assegnazione del finanziamento con Decreto del Capo Dipartimento n. 28-3/2022-PNRR, per 
l’importo forfettario (lump sum)di euro 47.427,00; 

  

Dato atto che: 
 il finanziamento assegnato di euro 47.427,00 si configura quale intervento finanziato dall'Unione 

Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12.2.2021 di    approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 trattasi di contributo forfettario la cui erogazione avverrà in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività; 

 l’avviso non prevede la rendicontazione dei costi sostenuti ma il conseguimento degli obiettivi 
dichiarati nella domanda di finanziamento; 

 il completamento delle attività dovrà avvenire secondo il cronoprogramma previsto nel decreto di 
finanziamento; 

 

Visto il Regolamento Comunale operativo per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 07.04.2023; 
 



 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 07.04.2023 di nomina della sottoscritta RUP per i 
progetti PA digitale 2026 del PNRR; 
 

Visto il Decreto di finanziamento n. 28-3/2022 – PNRR della Presidenza del Consigio dei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale – finestra temporale n. 3 dal 18/06/2022 al 22/07/2022, 
notificato via PEC in data in data 05.09.2022 (Prot. n. 3475); 
 
Considerato che : 

- i contributi concessi  per i progetto PNRR di PA digitale dono da ritenersi somme forfettarie da 

riconoscere in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto di 

finanziamento; 

- che l’avviso non prevede la rendicontazione dei costi sostenuti ma il conseguimento degli obiettivi 

dichiarati nella domanda; 

- che il completamento delle attività è previsto entro l’annualità 2023. 

Ravvisata pertanto la necessità di accertare l’entrata complessiva di € 47.427,00 nell’esercizio 2023, 
annualità nella quale è prevista la conclusione dell’attività sul cap. 102/15 codice 2.0101 “CLOUD_Bando 

PNRR - M1C1 Investimento 1.2: Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud - PNRRM1C1I1.4.5P  CUP: 
B91C22001100006 CAP. U. 30/60/15”; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Di procedere ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 
alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 11/2011, all’accertamento in entrata della somma 

complessiva di € 47.427,00 quale finanziamento di cui all’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud 
per le PA locali” finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza finanziato dal Next 
Generation EU a valere sul bilancio di previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 al cap. 105/15 codice  
2.0101 denominato “CLOUD_Bando PNRR - M1C1 Investimento 1.2: Abilitazione e facilitazione 
migrazione al Cloud - PNRRM1C1I1.4.5P  CUP: B91C22001100006 CAP. U. 30/60/15”; 

 
Di dare atto che il CUP di progetto è il seguente: B91C22001100006; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario e alla cabina di regia istituita con il 
Regolamento Comunale per gli adempimenti di competenza. 
 

Di prendere atto che la presente determinazione: 
- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 

- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 

- in base all’art.23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti”. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 05/05/2023 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

